
SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162619

PORTARIA: 3458/2010
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTOS DE SUPERVISÃO, 
PADRONIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA NA ULSA DA ADEPARÁ DE GOIANÉSIA 
DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162580

PORTARIA: 3452/2010
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR MARCELO FABRICIO 
NUNES DA SILVA, QUE IRÁ REALIZAR ACOMPANHAMENTO DE 
ADEQUAÇÃO DAS ULSA’S DE ABAETETUBA E BARCARENA , EM 
VIRTUDE DA INFORMATIZAÇÃO DA EMISSÃO DE GUIAS DE 
TRÂNSITO ANIMAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572228921/IGOR LALOR MAIA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162574

PORTARIA: 3451/2010
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E ADEQUAÇÃO DAS 
ULSA’S DE ABAETETUBA E BARCARENA, EM VIRTUDE DA 
INFORMATIZAÇÃO DA EMISSÃO DE GUIAS DE TRÂNSITO 
ANIMAL-GTA ELETRÔNICA DO MAPA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966831/MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA (ANALISTA 
DE SISTEMAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 
01/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162751

ERRATA
Na Portaria nº 3444/2010 de 28/09/2010, de licença prêmio da 
servidora  ROSILANE SOARES DE MARIA, publicada no DOE nº 
31.762 de 29/09/10.
Onde se lê: triênio: 2004/2007.
Leia-se: triênio: 2007/2010.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162857

PORTARIA Nº 3462/2010 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 093/2010 – DG, de 30 de 
setembro de 2010, que se refere à designação da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLERO, 
matrícula n° 5093856/1, ocupante do cargo de Advogado, para 
responder interinamente pela Procuradoria Jurídica, durante o 
impedimento da titular REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57205142/3, a contar de 01/10/2010 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162570

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2010

Objeto: Aquisição de uma câmera digital semi-profissional 
destinada à atender as necessidades da Assessoria de 
Comunicação desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Entrega do Edital: Nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.

compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 14/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162557

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2010 a 27/12/2010
Justificativa: Pelo atraso no repasse do recurso de acordo com 
a art. 7, IV da IN STN nº 01
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na clausula 
terceira do convênio 50/2010
Convenio: 50/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Beneficiário ente Privado: Associação dos Amigos da 
Comunidade do Guamá
Nome do Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162608

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2010 a 27/12/2010
Justificativa: pelo atraso no repasse do recurso de acordo com 
art. 7 da IN STN nº 01
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na clausula 
terceira do convênio 49/2010
Convenio: 49/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Pais e Filhos
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Nome do Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162707

Ato: Portaria n° 308/2010-SEEL
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por desinteresse da administração pública
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Estagiário / GISELY DE NAZARE FREITAS DA SILVA (Estágio de 
nivel supeior)<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162693

Ato: Portaria n° 307/2010-SEEL
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por desisteresse da administração pública.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Estagiário / OZINALDO ALVES FREITAS (Estágio de nivel 
superior)<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162677

Convênio: 114/2010
Objeto: Apoio financeiro para a realização do SÉTIMO IRON 
MAN FIGHT CHAMPIONSHIP FIGHT 7 
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 29/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 29/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041               0145000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE 
MIXED MARTIAL ARTS 
Endereço: Rod Artur Bernardes, 448
CEP. 66115000 - Belém/PA
Email: ironman.mba@gmail.com
Fax: 9181208567 Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER - SEEL
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162660

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2010 a 27/12/2010
Justificativa: Pelo atraso no repasse do recurso de acordo com 
o art m7º, IV da IN STN nº 01
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na clausula 
terceira do convênio 65/2010
Convenio: 65/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    334041               0101000000          Estadual

Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Xinguara
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Nome do Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162824

Dispensa: 23/2010
Data: 30/09/2010
Valor: 1.891,00
Objeto: Aquisição de aparelhos telefônicos e de fax para 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C R PAMPLONA ME
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 156
CEP. 66093-030 - Belém/PA
Telefone: 9132155607 Nome: SOL INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 1122
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Telefone: 9140064500 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162772

Convênio: 113/210
Objeto: Apoio financeiro para a conclusão da construção de 
uma ARENA ESPORTIVA.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 29/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 28/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
BENEFICENTE DE AUGUSTO CORRÊA
Endereço: Av Magalhães Barata, 168
CEP. 68610000 - Augusto Corrêa/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - 
SEEL 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162774

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2010 a 27/12/2010
Justificativa: Pelo atraso no repaso recurso de acordo com art 
7º, IV da IN STN nº 01
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência previsto na clausula 
terceira do convênio 100/2010
Convenio: 100/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Beneficiário ente Privado: Instituto Pólis da Amazônia
Nome do Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162714

Ato: Portaria n° 309/2010-SEEL
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido da estagiária.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Estagiário / JACQUELINE FERREIRA CABRAL (Estágio de nivel 
supeior)<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162717

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2010 a 27/12/2010
Justificativa: Pelo atraso no repasse do recurso de acordo com 
o art 7º, IV da IN STN nº01
Objeto: prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula 
Terceira do convênio 51/2010
Convenio: 51/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: APAAD UFPA
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Nome do Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

RESOLUÇÃO Nº 021, DE 25 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162616

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 


